

证券代码：830995

证券简称：九洲光电

主办券商：湘财证券

四川九洲光电科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

四川九洲光电科技股份有限公司（以下简称公司）2024 年实现营业收入 128,457,637.14 元，同比下降 23.33%；实现归属于母公司股东的净利润 -5,917,734.90 元，同比下降 124.92%。公司根据 2024 年财务数据编制了 2024 年财务决算报告，现将决算结果报告如下：

一、资产负债状况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动
资产总额	354,372,443.73	363,221,891.31	-2.44%
流动资产合计	309,420,095.31	309,136,037.75	0.09%
货币资金	65,888,755.83	46,764,266.36	40.90%
应收票据	7,339,080.48	8,371,417.75	-12.42%
应收账款	149,280,309.53	187,700,514.32	-20.47%
存货	20,429,812.10	24,404,588.53	-16.29%
合同资产	54,672,551.50	28,039,485.43	94.98%
非流动资产合计	44,952,348.42	54,085,853.56	-16.88%
长期应收款	447,042.93	7,264,791.74	-93.85%
固定资产	25,661,082.40	26,846,777.87	-4.42%
负债总额	329,120,305.23	332,364,207.99	-0.98%
流动负债合计	311,896,683.06	307,594,262.70	1.40%
短期借款	170,112,194.44	170,144,863.89	-0.02%
应付票据	8,326,167.09	12,247,959.12	-32.02%
应付账款	81,871,203.79	78,627,611.76	4.13%
其他应付账款	32,938,437.20	32,911,469.31	0.08%
非流动负债合计	17,223,622.17	24,769,945.29	-30.47%
归属于母公司股东的所有者权益	25,252,138.50	30,857,683.32	-18.17%

主要指标变动分析：

1、报告期末货币资金余额较期初增加 19,124,489.47 元，上升 40.90%，主要原因是：公司加强清欠工作力度，采取设立专职清欠队伍、专人驻点、法律清欠等措施，加强逾期欠款清收，同时严格管控新项目实施和回款进度，在营业收入较上期下降 23.33%的情况下，销售商品、提供劳务收到的现金仅下降了 5.71%；同时，公司加强供应链运营，购买商品、接受劳务支付的现金下降了 32.42%。

2、报告期末应收票据余额较期初减少 1,032,337.27 元，下降 12.33%，主要原因是：前期票据到期有效兑付，同时部分客户结算方式发生变化，票据结算减少。

3、报告期末应收账款余额较期初减少 38,420,204.79 元，下降 20.47%，主要原因是：公司加强清欠工作力度，采取设立专职清欠队伍、专人驻点、法律清欠等措施，加强逾期欠款清收，同时严格管控新项目实施和回款进度，应收账款较年初减少了 38,420,204.79 元。

4、报告期末合同资产余额较期初增加 26,633,066.07 元，上升 94.98%，主要原因是：本期部分项目已完成交付实施，但尚未完成审价、验收、审计，根据会计处理相关规定录为合同资产。

5、报告期末应收票据余额较期初减少 1,032,337.27 元，下降 12.33%，主要原因是：前期票据到期有效兑付，同时部分客户结算方式发生变化，票据结算减少。

6、报告期末存货余额较期初减少 3,974,776.43 元，下降 16.29%，主要原因是：加快推进实施销售合同约定范围外增量产品的认价工作，结转并减少发出商品 4,104,108.10 元。

5、报告期末长期应收款余额较期初减少 6,817,748.81 元，下降 93.85%，主要原因是：上年同期中部分应收款项变为一年内到期项目，重分类至一年内到期的非流动资产。

7、报告期末应付票据余额较期初减少 3,921,792.03 元，下降 32.02%，主要原因是：到期票据完成兑付，同时受到公司与供应商的结算方式和结算频率变化的影响。

二、经营成果

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
一、营业总收入	128,457,637.14	167,537,479.71	-23.33%
二、营业总成本	138,079,318.54	161,433,879.02	-14.47%
营业成本	100,075,612.14	122,232,666.12	-18.13%

销售费用	12,505,477.42	13,852,344.36	-9.72%
管理费用	9,508,261.05	8,927,770.03	6.50%
研发费用	8,362,096.27	9,250,336.50	-9.60%
财务费用	6,248,536.73	6,131,419.36	1.91%
其他收益	2,543,969.77	1,388,035.82	83.28%
投资收益	21,949.32	22,509.10	2.49%
信用减值损失(损失以“－”号填列)	1,322,761.31	-6,946,061.17	119.04%
资产减值损失(损失以“－”号填列)	-360,548.61	1,402,746.76	-125.70%
三、营业利润	-6,093,549.61	1,957,614.27	-411.27%
四、利润总额	-5,734,940.42	2,114,360.47	-371.24%
五、净利润	-5,917,734.90	-2,631,076.16	-124.92%
六、归属于母公司股东的净利润	-5,917,734.90	-2,631,076.16	-124.92%

主要指标变动分析：

- 1、报告期公司营业收入较上年同期减少 39,079,842.57 元，下降 23.33%，主要原因是：市场竞争激烈，公司竞争力有待进一步提升，2024 年重点跟进的多个项目未能中标；同时，公司部分特种照明项目研制进度出现滞后。
- 2、报告期公司营业成本较上年同期减少 22,157,053.98 元，下降 18.13%，主要原因是：公司营业收入下降，营业成本相应减少。
- 3、报告期公司管理费用较上年同期增加 580,491.02 元，增加 6.50%，主要原因是：为在合同履行纠纷中维护公司利益，法律服务采购增加，导致公司中介机构费用较上期增加 1,440,508.81 元。
- 4、报告期公司其他收益较上年同期增加 1,155,933.95 元，增加 83.28%，主要原因是：公司积极争取政策支持，前期申报项目在报告期内完成验收，相应减少递延收益，转入其他收益。
- 5、报告期公司信用减值损失较上年同期减少 8,268,822.48 元，并形成正数收益，主要原因是：公司持续推进长账龄的老欠款清收，5 年以上账龄的应收账款金额下降，相应坏账准备计提减少。
- 6、报告期公司资产减值损失较上年同期增加 1,763,295.37 元，主要原因是：计入合同资产的应收项目同比增加，相应增加了合同资产的坏账准备。
- 7、报告期营业利润、利润总额分别大幅下降 411.27%、371.24%，并且由盈转亏，净利润亏损金额较上年同期增加 124.92%，主要原因是：公司本期营业收入下降了 23.33%，且部分高毛利润的特种照明项目研制进度出现滞后、交付下降，导致毛利润大幅下滑，不足以覆盖本期费用成本。

三、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	159,278,823.90	175,590,691.07	-9.29%
经营活动现金流出小计	130,370,799.30	179,912,913.77	-27.54%
经营活动产生的现金流量净额	28,908,024.60	-4,322,222.70	768.82%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	0	12,531.46	-100.00%
投资活动现金流出小计	122,540.09	39,154.70	212.96%
投资活动产生的现金流量净额	-122,540.09	-26,623.24	-360.27%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	325,000,000.00	332,000,000.00	-2.11%
筹资活动现金流出小计	333,989,471.97	339,869,877.96	-1.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,989,471.97	-7,869,877.96	-14.23%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	172,771.21	307,942.97	43.90%
五、现金及现金等价物净增加额	19,968,783.75	-11,910,780.93	267.65%

主要指标变动分析：

1、报告期公司经营活动产生的现金流量净额为 28,908,024.60 元，较上年同期增加 33,230,247.30 元，同比上升 768.82%，主要原因是：公司加强清欠工作力度，采取设立专职清欠队伍、专人驻点、法律清欠等措施，加强逾期欠款清收，同时严格管控新项目实施和回款进度，在营业收入较上期下降 23.33%的情况下，销售商品、提供劳务收到的现金仅下降了 5.71%；同时，公司加强供应链运营，购买商品、接受劳务支付的现金下降了 32.42%。

2、报告期公司投资活动产生的现金流量净额为-122,540.09 元，较上年同期减少 95,916.85 元，同比下降 360.27%，主要原因是：报告期内购入设备较上期有所增加。

四、所有者权益变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比变动
股本	174,335,000.00	174,335,000.00	-
资本公积	167,211,238.11	167,015,630.91	0.12%
其他综合收益	-630,875.57	-557,347.92	-13.19%

盈余公积	12,004,536.25	12,004,536.25	-
未分配利润	-327,857,870.82	-321,940,135.92	-1.84%
归属于母公司股东权益合计	25,252,138.50	30,857,683.32	-18.17%

五、主要财务指标

指标名称	2024 年	2023 年	同比变动
基本每股收益（元/股）	-0.03	-0.02	50.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	-0.02	50.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.05	-0.02	150.00%
加权平均净资产收益率（%）	-21.21	-8.18	-159.29%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-31.62	-12.95	-144.17%
指标名称	2024 年	2023 年	同比变动
资产负债率（%）	92.87	91.51	1.49%
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	0.14	0.18	-22.22%

本报告尚需公司股东大会审议。

四川九洲光电科技股份有限公司董事会

2025 年 3 月 28 日